------------------------------------------------------...,

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretario Municipal de Administração

Of. n° 10/4079-SEMAD/DGDIKF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 18 de setembro de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 1277/2024
PROTOCOLO N° 129090/2024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Enio Brizola, encaminhar, em anexo, os Ofícios n° 10/3756 e
1I27/2024-SMS, expedidos respectivamente pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e pela Secretaria Municipal de Saúde.

( \ II IR \ 11I\IClP~LDE \01'0 IU'IRI ~r.o
PR2°COLO

nnc\' (/:'S@.JI( 1tb ~r
I

2 5 SEr. 2024

============== www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Ruo Guia l.opes, 4201 - B. Camldos - 935',8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3097.9400

C:ontrlbU'J com o funcl.os M'..l(~iciooi5 da Criançct e Adolesçente e/Qu ,jos D,fcitos e Cidadanta cio Idoso,
Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe ~-le{jda 6:>::.ea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

..

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 1O/3756-SEMAD/DGDIKF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 02 de setembro de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1277/2024
PROTOCOLO N° 129090/2024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria do Vereador Enio Brizola, informar que em relação ao enquadramento

jurídico é necessário que no CNPJ do empreendimento conste o CNAE 8690-9/01, conforme
consulta ao Conela, em anexo.

Atenciosamente,

PARAS EVI BESSA-RODRIG \ ES

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo l.eopoldo Petry I Rua Guio l.opes, ~201 - B. Canudos - 935~8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3097.9~OO

Contribúo com o Fundos MUI~ici;)Oi~ do Criança e Adoles.cen!e e/,)u dos D;fCit05 e Cidaaorua do Idoso,
Doe Sangue, Doe Órgão;;, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

02/09/2024, 11:33 IBGE IConela I Busca online

Esta página disponibiliza as classificações estatísticas nacionais, para temas
selecionados, usadas no sistema estatístico e nos cadastros administrativos do País e
as classificações internacionais a elas associadas,

Este sistema de busca permite:

documentação busca links central de

Pesquisar códigos ou atividades econômicas na CNAE. O usuário pode encontrar, a partir da digitação da descrição de uma dada atividade ou de
uma palavra-chave, os códigos das classes CNAE ou subclasses CNAE, que contêm as palavras digitadas, ou a partir da especificação de um
código, o conjunto de atividades a ele associadas;

Indicar a posição de cada código na estrutura da CNAE, incluindo o desdobramento de subclasses CNAE e as Notas Explicativas de seu conteúdo.

Atividades Estrutura

classificação
classe

...CNAE~Subclasses2.3...v:

Hierarquia

buscar todas as se/tÔo$,

~ ....
~

Seção:

Divisão:

Grupo:

Classe:

Subclasse:

Q SAÚDEHUMANAE SERViÇOS SOCIAIS

~ATIVIDADES DE ATENÇÃOÀ SAÚDE HUMANA

86.9 Atividades de atenção à saúde humana não especificadasanteriormente

86.90-9 Atividades de atenção à saúde humana não especificadas anteriormente

8690-9/01 Atividades de práticas integrativas e complementares em saúde humana

Notas Explicativas:
Esta subclasse compreende:
- as atividades relacionadas a terapias alternativas, como:

- cromoterapia, do-in, shiatsu e similares

Lista de Descritores
Registros encontrados: 20

Mostrar 10 v registros por página

Código Doscriçfío

8690-9/01 AROMATERAPIA,AROMOTERAPIA; SERViÇOS DE

8690-9/01 CROMOTERAPIA; SERViÇOS DE

8690.9/01 DO-IN; SERViÇOS DE

8690-9/01 ECOTERAPIA; SERViÇOS DE

8690-9/01 EQUOTERAPIA; SERViÇOS DE

8690-9/01 HIPNOTERAPIA;ATIVIDADESDE

8690-9/01 IRIDOLOGIA;ATIVIDADESDE

8690-9/01 MASSOTERAPIA

8690-9/01 MUSICOTERAPIA; SERViÇOS DE

https://eonela .ibge.gov.br/busea-online-enae .html?view=subelasse&tipo=enae&versao= 10&subclasse=8690901 1/2

02/09/2024, 11:33 IBGE I Canela I Busca anline

Códig<! Descrição

8690-9/01 REFLEXOLOGIA; SERViÇOS DE

Anterior 1 2 Próximo

@ 2024 IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Nós utilizamos cookies para meLhorar sua experiência de navegação no portaL. Para saber mais sobre como tratamos
os dados pessoais, consuLte nossa PoLitica de Privacidade.

PROSSEGUiR

https:/ /canela .ibge.gav.br/busca-anline-cnae.html?view=subclasse&tipa=cnae&versaa= 10&subclasse=869090 1 2/2

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE

OF N° 1127/2024 - SMS

Ao Excelentíssimo Senhor
ENIO BRIZOLA
Vereador
Câmara Municipal de Vereadores de Novo Hamburgo
Rua Almirante Barroso, n° 261 - Centro

Novo Hamburgo, 17 de Setembro de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 127712024.

Senhor Vereador,

Conforme solicitado, no âmbito do Departamento de Vigilância Sanitária será realizada
fiscalização com base na Lei Federal nO 13.830 de 13/05/2019, que dispõe sobre a prática da
equoterapia. Ademais, serão solicitados documentos pertinentes à atividade de práticas
integrativas, conforme CNAE 8690-9/01, tais como comprovante do pagamento de taxa, CNPJ,
responsável técnico legalmente habilitado, alvará de localização e demais materiais que o fiscal
julgar necessários.

Atenciosamente,

DÉBORA SP ATTO BASSANI
Gerente de Vig lância em Saúde

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3097.9400

Contribua com o Fundos Municipols da Crian.ça e Adolescente eiou dos Direitos e CidGdanlo do Idoso.

Doe Sangue, Doe Órgôos. Doe Medula Óssea. SALVE ut-1A VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br